

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. CNPJ/MF nº 05.637.350/0001-87-**Relatório da Diretoria.** Senhores Acionistas, em cumprimento as determinações legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. Sas as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/14, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessário. Óbidos – Pa, 20 de Março de 2015. A Diretoria

ATIVO	2014	2013
ATIVO CIRCULANTE	13.425.713,16	11.771.615,60
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	1.221.976,81	1.988.739,74
CAIXA GERAL	61.134,18	67.189,68
BANCOS CONTA MOVIMENTO	85.413,49	100.216,48
APLIC. FINANCEIRA-LIQ. IMEDIATA	1.075.429,14	1.821.333,58
CLIENTE	3.176.269,65	2.668.865,69
CLIENTES	3.176.269,65	2.668.865,69
OUTROS CRÉDITOS	5.374.418,36	1.832.151,54
Adiantamento a Fornecedores	3.402.486,98	294.512,07
Adiantamento a Terceiros	0,00	85.310,00
Adiantamento a Empregados	8.835,05	0,00
Tributos a recuperar	1.882.192,18	1.444.399,93
Depósitos compulsorios/judiciais	62.979,37	0,00
Créditos com fornecedores	15.264,18	7.929,54
OUTROS CRÉDITOS	2.660,60	0,00
ESTOQUES	3.653.048,34	5.234.411,88
Mercadorias, Produtos e Insumos	3.652.406,15	5.234.411,88
Almoxarifado	642,19	0,00
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	0,00	47.446,75
Despesas do exercício seguinte	0,00	47.446,75
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	13.425.713,16	11.771.615,60
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	90.944,00	90.944,00
Emprést. Sócio adm. E pessoas ligadas	90.944,00	90.944,00
INVESTIMENTOS	30.188,28	30.188,28
Ações Decorrentes de Incentivos Fiscais	19,99	19,99
Ações de Outras Empresas	30.168,29	30.168,29
IMOBILIZADO	8.047.472,28	8.712.982,21
Bens Próprios em Operação	11.740.457,97	11.658.867,15
Bens Obsoletos ou Sucatados	0,00	74.548,48
(-) Deprec./Amortiz. Acumuladas	3.692.985,69	3.020.433,42
ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS	47.908,50	183.934,91
Prejuízos Fiscais	47.908,50	183.934,91
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	8.216.513,06	9.018.049,40
TOTAL DO ATIVO	21.642.226,22	20.789.665,00

DEMOSNTRAÇÃO DAS MUTUAÇÕES DO PATROMÔNIO LÍQUIDO – D M P L					
DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL SOCIAL INTEG.	RESERVAS DE LUCRO	AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	LUCROS/ PREJ ACUM	TOTAL
SALDO EM 31/12/12	7.138.547,00	770.604,47	7.743.808,34	(4.125.681,64)	11.527.273,17
Aumento de Capital	703.000,00				703.000,00
Ajuste Credores/Devedores				(300.171,50)	(300.171,50)
Ajuste Aval Patrimonial			(2.188.757,87)	2.188.757,87	0,00
Lucro Liq. Exercício		346.510,54		1.438.376,66	1.438.376,66
Transferência p/ Reserva				(346.510,54)	0,00
SALDO EM 31/12/13	7.841.547,00	1.117.115,01	5.555.045,47	(1.145.229,15)	13.368.478,33
Ajuste Credores/Devedores				(224.626,81)	(224.626,81)
Ajuste Aval. Patrimonial			(295.600,33)	295.600,33	0,00
Lucro Líquido Exercício				767.963,11	767.963,11
Transferência p/ Reserva		184.298,88		(184.298,88)	0,00
SALDO EM 31/12/14	7.841.547,00	1.301.413,89	5.259.445,14	(490.592,40)	13.911.814,63

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA – D F C	2014	2013
FLUXO DE CXA. DAS ATIV.OPERAC.	(412.156,13)	3.240.233,37
(+) Recebimento de Clientes	18.117.733,23	13.442.567,99
(+) Ressarcimento de IPI, PIS e COFINS	0,00	89.537,06
(-) Pagtº a Fornecedores e Empregados	(15.962.753,38)	(9.632.976,21)
(-) Pagtº de Tributos	(1.537.012,21)	(279.585,58)
(-) Pagtº de Juros	(89.911,47)	(63.035,35)
(-) Pagtº de Despesas Antecipadas	(8.913,61)	(55.433,27)
(-) Outros Pagtº decorrentes das Operações	(931.298,69)	(260.841,27)
FLUXO DE CXA DAS ATIV. DE INVEST	(1.126.326,48)	(1.896.244,46)
(-) Pagtº de Aquisição de Invest.	(991.612,56)	(1.785.622,64)
(-) Pagtº de Aquisição de Imobilizado e Intangível	(134.713,92)	(110.621,81)
FLUXO DE CXA DAS ATIV DE FINANC.	771.719,68	481.840,30
(+) Recebimento de Emprést/Financ. Obtido	5.359.944,44	2.743.943,87
(-) Pagtº de Empréstimo e Financiamento Obtido	(4.588.224,76)	(2.262.103,57)
VARIAÇÃO DAS DISP. NO PERÍODO	(766.762,93)	1.825.829,22
CAIXA EQUIV. DE CXA NO INÍCIO DO PERÍODO	1.988.739,74	162.910,52
CAIXA E EQUIV. NO FINAL DO PERÍODO	1.221.976,81	1.988.739,74

NOTAS EXPLICATIVAS As Demonstrações Financeiras dos Exercícios Encerrados em 31.12.2014-CONTEXTO OPERACIONAL-A Cia. Caiba Indústria e Comércio S/A, é uma Sociedade Anônima de Capital Fechado, fundada em 1946 na Cidade de Óbidos, no interior do Estado do Pará, atuou na exportação de óleo essencial de pau-rosa e paralelamente na compra, prensagem e venda de juta no mercado Nacional, por um período de mais de 30 anos, quando este produto era de grande importância para a economia do Estado do Pará. Além da Castanha do Pará que é o principal produto, a Cia produz: Fava de Cumaru, Bálsamo de Copaiba e Andiroba, Óleo de Castanha do Pará e Fava de Cerejeira. **NOTA 1- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 1.1- APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** S: As Demonstrações Financeiras correspondem ao período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2014, apresentadas em Reais que é a moeda funcional, abrangem as operações das atividades dos estabelecimentos da sociedade Matriz e Filiais e foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral do Pronunciamento Técnico PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, aprovado pela Resolução CFC nº 1.255/09. Em conexão com as normas IFRS (International Financial Reporting Standards). **1.2 DETERMINAÇÃO DO RESULTADO** - O Resultado é apurado em obediência ao Regime de Competência. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento. A apuração do resultado deste exercício obtido após o ciclo de operações da empresa, através do confronto entre receitas e despesas, resultou de um resultado positivo líquido de R\$767.963,11. **1.3- ATIVO CIRCULANTE E ATIVO NÃO CIRCULANTE- a) CLIENTES** – Estão representados pelos saldos de Clientes no Mercado Nacional R\$2.038.641,63 e Clientes no Mercado Internacional R\$1.137.628,02. Não houve provisão para créditos de liquidação duvidosa uma vez que não há histórico de perda relacionada às contas a receber de clientes. **b) ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES** - O valor do saldo corresponde aos valores concedidos aos fornecedores de matérias-primas, mercadorias, utilizados na atividade fim da empresa. **c) TRIBUTOS A RECUPERAR** – São créditos tributários decorrentes de antecipações, saldo negativo da CSLL e IRPJ e principalmente de créditos sobre as aquisições de insumos cuja produção é vendida com alíquota zero referente a Castanha do Pará ou tributada normalmente nos demais produtos, sendo que o maior crédito refere-se ao Crédito Presumido PIS e COFINS correspondente a compra de castanha do Pará a uma base de 35% que trata o Art. 8º da Lei 10.925/04 que se encontra com valores elevados, pois o mesmo só poderá ser compensado com o próprio tributo (PIS e COFINS). **d) ESTOQUES**– Os Estoques foram levantados e avaliados segundo a Média Ponderada Móvel, pois apresenta o menor valor de custo, se comparado ao valor realizável líquido, conforme o que determina o CPC PME Seção 13, para fins de mensuração dos estoques, a regra é: valor de custo ou valor realizável líquido, dos dois o menor. Neste exercício houve uma redução considerável do estoque em torno de 30,22%, isso ocorreu em virtude principalmente do aumento das vendas em mais de 45,64% se comparado ao exercício anterior, com conquistas de novos clientes e manutenção dos atuais. Os produtos Semi-Acabados trata-se de matéria-prima adquirida pela Companhia em que são repassados a terceiros para beneficiamento, e retornam como Semi-Acabados. e após as fases finais de industrialização tornam-se Produtos Acabados pronto para serem comercializados. Os Produtos Acabados - Demais produtos referem-se ao saldo de estoque de Fava de Cumaru e Óleo de Copaiba.

PASSIVO	2014	2013
PASSIVO CIRCULANTE	4.856.974,10	4.625.050,34
FORNECEDORES	2.525.870,51	1.827.932,04
FORNECEDORES DE TRANSPORTE	159.213,40	45.076,71
EMPRÉSTIMO E FINANC. BANCÁRIOS	1.673.348,44	902.128,31
OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVIDENC.	39.249,86	43.940,64
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	30.553,86	67.769,37
OBRIGAÇÕES COM EMPREGADOS	22.785,56	0,00
IMPOSTO DE RENDA PJ A RECOLHER	0,00	876,97
CONTR. SOCIAL S/ LUCRO LIQ. A REC.	0,00	57.805,68
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	127.530,18	91.470,73
SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	649,70	3.465,28
ADIANTAMENTOS NO EXTERIOR	0,00	1.581.149,46
ADIANTAMENTO DE TERCEIROS	158.420,84	1.983,34
CONTRATO MÚTUO	116.839,65	0,00
OUTRAS CONTAS A PAGAR	2.512,10	1.451,81
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	4.856.974,10	4.625.050,34
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	49.129,56	49.129,56
ADIANT. P/ AUMENTO DE CAPITAL DEBÊNTURES	2.638.290,17	2.560.989,01
PROC. EM TRAMITAÇÃO RFB	152.415,55	152.415,55
PROC. EM TRAMITAÇÃO CVM	33.602,21	33.602,21
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.873.437,49	2.796.136,33
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.911.814,63	13.368.478,33
CAPITAL SOCIAL	7.841.547,00	7.841.547,00
AJUSTE DE AVAL. PATRIMONIAL	5.259.445,14	5.555.045,47
RESERVAS DE LUCROS	1.301.413,89	1.117.115,01
PREJUÍZOS ACUMULADOS	490.591,40	1.145.229,15
TOTAL DO PASSIVO	21.642.226,22	20.789.665,00

ITENS	SALDO EM 31.12.14 R\$	SALDO EM 31.12.13 R\$
PRODUTOS ACABADOS DEMAIS PRODUTOS	477.085,64	333.564,20
PRODUTOS ACABADOS CASTANHA	2.110.850,67	1.113.258,62
PRODUTOS EM ELABORAÇÃO	2.799,13	2.924,13
MATÉRIAS PRIMAS	830.861,88	2.313.442,35
MATÉRIAS DE EMBALAGENS	225.473,03	199.735,96
RESÍDUOS	45,80	1.270.486,62
PRODUTOS SEMI ACABADOS	5.920,00	0,00
ALMOXARIFADO	642,19	1.000,00
TOTAL	3.653.048,34	5.234.411,88

e) IMOBILIZADO Registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção, a cia. avalia anualmente os bens do Ativo Imobilizado, com a finalidade de identificar evidências que levam a perdas de valores não recuperáveis desses ativos, e ainda, quando eventos ou alterações significativas indicarem que o valor contábil não poderá ser recuperado. Nesse exercício a sociedade não identificou indicadores

Demonstrativo da composição Acionária

Acionistas	CPF/ CNPJ/ MF	Nº de Ações	Valor R\$	% Cap. Votante	% do Capital
Ações Ordinárias		9.261.463	7.038.712,64	100,00	89,76
Coml Obidense de Mercadorias Ltda	15.254.196/0001-18	5.835.440	4.434.934,64	63,01	56,56
Marcos Jayme Benitha Bellicha	026.208.122-91	1.793.773	1.363.268,00	19,37	17,39
José Jayme Bittencourt Bellicha	002.207.792-87	816.125	620.255,00	8,81	7,91
Sirny Benitha Bellicha	252.157.362-00	816.125	620.255,00	8,81	7,91
Ações Preferenciais CL A		22.421	17.039,96	0,00	0,22
Marcos Jayme Benitha Bellicha	026.208.122-91	22.421	17.039,96	0,00	0,22
Ações Preferenciais CL D		1.033.940	785.794,40	0,00	10,02
Taquari Participações S.A	53.536.132/0001-07	500.000	380.000,00		4,85
Marcos Jayme Benitha Bellicha	026.208.122-91	533.940	405.794,40		5,17

Conforme Instrumento Particular de Compra e Venda registrado no Cartório Marítimo Tabelião Moraes em 17.10.2014, o Sr. Marcos Jayme Benitha Bellicha adquiriu as 500.000 (quinhentas mil) ações preferenciais nominativas do Capital Social da Empresa Caiba S.A. da empresa Taquari Participações S.A., dessa forma o mesmo passa a possuir a totalidade das Ações Preferenciais CL "d". **NOTA 3-AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL** O saldo está representado pelas contrapartidas dos ajustes patrimoniais efetuados no Ativo Imobilizado, durante a adoção inicial do Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, em 01.01.10, pela aplicação da Seção 35 e subsequentes realizações de valores mediante a alienação de bens valorizados ao custo atribuído. Conforme Res. CFC 1255/09 seção 35, a conta "Ajuste de avaliação Patrimonial", após os lançamentos contábeis pelo custo atribuído em 01.01.10 deverá subsequentemente, e na medida em que os bens, objeto de atribuição de novo valor forem depreciados, amortizados ou baixados, os respectivos valores devem, simultaneamente, ser transferidos da conta Ajustes de Avaliação Patrimonial para a conta de Lucros ou Prejuízos Acumulados. **NOTA 4-RECEITA** A Receita Líquida de demonstrado no DRE houve um aumento de 45,64% se comparado com exercício de 2013, sendo neste exercício no total de R\$18.635.795,66 deste R\$ 15.101.214,23 corresponde a Vendas no Mercado Interno R\$ 3.534.581,43 de Vendas no Mercado Externo. **NOTA 5 – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTUAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS** O Patrimônio Líquido-PL da Cia. apresentou uma significativa evolução em virtude da Redução dos Prejuízos acumulados fato ocasionado pelo lucro do exercício evidenciado conforme Demonstração do Resultado do Exercício, apresentando assim o seu PL em situação favorável em R\$ 13.911.814,63 com um crescimento de 4,06% se comparado ao exercício de 2013, devido a empresa possuir redução de 75% na carga tributária do (Imposto de Renda Pessoa Jurídica) conforme processo 18363.720745/2013-68 protocolado dia 12.09.2013, que por sua vez garante o aumento contínuo das Reservas dos Lucros constante no Patrimônio Líquido. Além disso, é importante destacar o ótimo desempenho da Cia. Caiba nos últimos dois exercícios, saindo do prejuízo no exercício de 2012. Neste exercício a empresa apresentou um Lucro Contábil líquido de R\$767.963,11. Em consequência, havendo uma redução do Prejuízo Acumulado, que finalizou em 2014 com R\$ 490.591,40. **NOTA 6 – EBITA** – A sigla EBITA corresponde a "Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization", ou seja, lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização. Este indicador financeiro representa a geração operacional de caixa, ou seja, o quanto a sociedade gera de recursos apenas em suas atividades operacionais, sem levar em consideração os efeitos financeiros e de impostos. Esse indicador pode ser utilizado na análise da origem dos resultados da sociedade medindo assim com mais precisão e a eficiência do negócio.

EXERCÍCIOS/ CONTAS	LUCRO OPERACIONAL	(+) DEPRECIações E AMORTIZAÇÃO	(+) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS	EBITA
EXERCÍCIO DE 2014 R\$	1.197.384,47	736.430,20	1.020.634,49	2.954.449,16
EXERCÍCIO DE 2013 R\$	2.201.957,74	694.555,65	773.568,72	3.670.082,11

NOTA 7 – JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTÁBEIS – Na elaboração das demonstrações financeiras foram utilizadas as premissas contábeis para a contabilização de certos ativos e passivos, definidos pela administração e por especialistas, mediante a utilização das melhores informações disponíveis na data do encerramento das demonstrações, desde a experiência ao longo da existência da Cia. até a previsão de eventos futuros. Dentre as estimativas, inclui-se a determinação de vida útil de bens do ativo imobilizado. **NOTA 8 – GESTÃO DE CAPITAL** – Os objetivos da Cia. Caiba ao gerir seu capital são os de garantir a continuidade do negócio, para promover retorno aos acionistas, contuando a Cia. ainda não apresentou retorno satisfatório do capital investido, devido principalmente a grande competitividade do mercado, mas procura através de suas ações de gestão o aperfeiçoamento de sua capacidade produtiva, proporcionando com isso uma maior visibilidade no mercado e expandindo suas vendas internas e externas e consequentemente maior rentabilidade e já neste exercício como ocorreu no exercício anterior a empresa mantém um resultado positivo em sua Demonstração do Resultado do Exercício de R\$ 767.963,11. **NOTA 9 – DEMONSTRAÇÕES COMPARATIVAS** - A Cia. apresenta suas Demonstrações Contábeis de forma comparativa conforme Resolução 1.255/09, item 2.11, a fim de que os usuários possam realizar a comparação ao longo do tempo, facilitando a análise das expectativas futuras da Cia., para que a informação influencie nas decisões econômicas. Óbidos-PA, 31 de dezembro de 2014. Odília da Silva Stair –Contadora CRC-PA nº 6112/0-3 CPF nº 118.757.202-00 – Marcos Jayme Benitha Bellicha – Diretor Presidente RG nº 831.876 SSP-PA – CPF nº 026.208.122-91.

Protocolo 892155